
REGIONE PIEMONTE BU41 12/10/2017 
 

Codice A1805A 
D.D. 9 agosto 2017, n. 2554 
LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84 - D.D. n. 1586 del 29/07/2009 - Impegno ed erogazione della spesa 
per l'importo di Euro 7.456,64 sul Cap. 228576/2017 a favore del Comune di Val della Torre 
(TO) (cod. beneficiario 16031) a saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dei 
lavori: "Sistemazione rio Verna loc. Giachero".  
 

Premesso che: 
  

Con Determinazione dirigenziale n. 1586 del 29/07/2009 è stato approvato, per l’anno 2009, 
un programma di interventi di sistemazione idrogeologica e di manutenzione dei corsi d’acqua di 
competenza regionale ai sensi della L.R. n. 54/75 ed impegnata la relativa spesa sul capitolo n. 
228576/2009. 
 
 Nel suddetto programma è stata finanziata la realizzazione dell’intervento “Sistemazione rio 
Verna loc. Giachero” per l’importo di € 150.000,00; Ente concessionario: Comune di Val della 
Torre (TO).  
 

Considerato che l’Amministrazione comunale di Val della Torre (TO): 
 

- con D.G.C. n. 29 del 23/03/2010 ha approvato il progetto definitivo unico “Sistemazione rio 
Verna loc. Giachero” (importo € 150.000,00 finanziati ai sensi della L.R. 54/75) e “Lavori 
di rifacimento ponte di via Verna”, (importo € 45.000,00 finanziati con fondi della stessa 
Amministrazione comunale); 

- con nota del 16/11/2010, il RUP ha trasmesso Dichiarazione in merito all’acquisizione di 
autorizzazioni, pareri e nulla-osta necessari per la realizzazione delle opere; 

- con nota prot. n. 72334/DB14.01 del 12/10/2010 la Struttura tecnica regionale ha trasmesso 
il proprio il parere favorevole con osservazioni; 
Preso atto: 
del Contratto d’Appalto Rep. n. 1928 del 06/04/2011 con cui i lavori sono stati appaltati, al 

netto del ribasso d’asta del 40,888%, per l’importo complessivo di € 84.635,43 di cui € 80.185,43 
per lavori ed € 4.450,00 per oneri per la sicurezza, oltre all’IVA nella misura di legge; 

 
che l’importo lavori finanziati con fondi regionali ammonta ad € 65.082,13, di cui € 

61.705,13 per lavori ed € 3.377,00 per oneri per la sicurezza, oltre all’IVA nella misura di legge; 
 
che con D.D. n. 204/2011 del 19/05/2011 è stato approvato il I SAL inerente ai lavori di 

“Sistemazione rio Verna loc. Giachero” ed il relativo Certificato di pagamento per l’importo netto 
di € 61.325,84; 

 
della D.D. n. 71 del 07/09/2011 con la quale è stata approvata una perizia di variante per 

l’importo di € 4.453,56; 
 
della D.D. n. 514/2012 con la quale è stato approvato il II SAL inerente ai lavori di 

“Sistemazione rio Verna loc. Giachero” ed il relativo Certificato di pagamento per l’importo netto 
di € 3.100,82; 

 
della D.D. n. 21/2013 con la quale è stato approvato lo Stato finale dei lavori di 

“Sistemazione rio Verna loc. Giachero” ed il relativo Certificato di pagamento per l’importo netto 



di € 3.729,44 e dell’istanza dell’Amministrazione comunale di pagamento del saldo del 
finanziamento a copertura delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento, pari ad € 
7,456,64; 

 
della D.D. n. 33 del 16/02/2016 con la quale è stato approvato il quadro economico a 

consuntivo, dal quale risulta che la spesa a carico della Regione Piemonte sostenuta dal Comune di 
Val della Torre (TO) per la realizzazione dei lavori finanziati ammonta a complessivi € 97.456,64; 

 
che al Comune di Val della Torre (TO) sono già stati erogati i seguenti acconti: 
 
- € 15.000,00 con atto di liquidazione n. 5239 del 02/09/2009; 
- € 75.000,00 con atto di liquidazione n. 250 dell’8/02/2012; 

 
 Considerato che: 
 

sul capitolo n. 228576/2017, destinato all’erogazione dei contributi per l’attuazione del 
programma in oggetto, non esistono impegni disponibili per la liquidazione della predetta somma; 
 

con D.G.R. n. 1-5140 del 07/06/2017 è stata iscritta la somma di € 1.000.000,00 sul 
capitolo di spesa 228576/2017 destinato agli interventi finanziati con L.R. 54/75; 
 

Verificata alla data del presente provvedimento la disponibilità all’impegno sul predetto 
capitolo di spesa e la sufficiente iscrizione contabile di cassa,  

 
col presente atto s’intende impegnare la somma € 7,456,64 a favore del Comune di Val 

della Torre (TO) a saldo del finanziamento concesso per la realizzazione dell’opera “Sistemazione 
rio Verna loc. Giachero”. 
 
 

Appurato che, per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 
6 comma 1, allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, trattasi di spesa a carattere non ricorrente e che la stessa 
riporta il seguente codice e gruppo: 
 

� Codice Missione: 09 
� Codice Programma: 0901 
� Conto finanziario: U.2.03.01.02.003 
� COFOG: 05.3 
� Spesa non correlata ai finanziamenti dell’Unione Europea: 8 
� Spesa non ricorrente: 4 
� Spesa non sanitaria: 3 

 
Tutto ciò premesso, 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 

17/10/2016. 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Viste le LL.RR. n. 54/75 e n. 18/84. 



 
Vista la D.D. di programma n. 1586 del 29/07/2009. 

 
Vista la L.R. n. 23/2008: “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali”. 
 
Vista la L.R. n. 6/2017: “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”. 
 
Vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20/04/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”. 
 
Vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22/05/2017: "Disposizioni di natura autorizzatoria degli 
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, 
ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i." 
 
Vista la D.G.R. N. 1-5140 del 07/06/2017: "Bilancio di previsione finanziario 2017-2019. 
Quarto prelievo dal Fondo Investimenti per la Stabilita' Finanziaria di cui al capitolo di spesa 
298061 dell'importo di euro 13.249.222,70 (art. 14, comma 5 e 6 della l. r. 6/2017). 
 
Vista la nota prot. n. 37127/A18000 del 01/09/2016 di delega del Direttore al Responsabile del 
Settore Difesa del Suolo all’assunzione dei provvedimenti di impegno di spesa sui capitoli 
appartenenti all’UPB A1805A1 e A1805A2.  
 
 

 
DETERMINA 

 
� di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di € 7,456,64 sul Cap. 

228576/2017 a favore del Comune di Val della Torre (TO) per l’erogazione del saldo del 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento di “Sistemazione rio Verna loc. Giachero” 
programmato con D D. n. 1586 del 29/07/2009; 
 

� di dare atto che la codifica della transazione elementare ai sensi dell’art. 6 comma 1, allegato 7 
al D.Lgs. 118/2011, è la seguente: 
 

� Codice Missione: 09 
� Codice Programma: 0901 
� Conto finanziario: U.2.03.01.02.003 
� COFOG: 05.3 
� Spesa non correlata ai finanziamenti dell’Unione Europea: 8 
� Spesa non ricorrente: 4 
� Perimetro sanitario: 3 

 
� di dare atto che i pagamenti sono subordinati all’effettiva disponibilità di cassa, ai sensi della 

D.G.R. n. 14-5068 del 22.05.2017. 
 
 
 
 



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010, nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013.  
 
 

La Responsabile del Settore 
Difesa del Suolo 
Ing. Gabriella GIUNTA 


